



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 三井金属鉱業株式会社 (コード番号: 5706 東 大 名 札 福)

(URL <http://www.mitsui-kinzoku.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 榎原 紘

責任者役職・氏名 広報室長 泥谷 辰夫 (TEL: (03) - 5437 - 8028)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満切捨て

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	112,833	5.9	10,566	8.1	11,138	3.9	7,177	12.3
17 年 3 月期第 1 四半期	106,504	7.6	11,501	111.6	11,591	133.6	6,394	154.3
(参考) 17 年 3 月期	438,143		44,515		45,433		20,780	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	12.53		-	
17 年 3 月期第 1 四半期	11.16		-	
(参考) 17 年 3 月期	36.05		-	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	426,138	138,280	32.4	241.42
17 年 3 月期第 1 四半期	409,158	119,151	29.1	208.00
(参考) 17 年 3 月期	409,019	133,963	32.8	233.65

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期第 1 四半期	396	9,432	11,645	18,866
17 年 3 月期第 1 四半期	1,128	3,653	10,086	20,355
(参考) 17 年 3 月期	44,016	25,792	14,947	16,143

## 3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	229,000	21,500	22,500	7,800	13.62

(注) 通期の業績予想は中間決算発表時に発表いたします。

## 1. 経営成績及び財政状態等

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における当社グループを取り巻く事業環境は、前年度後半からの、IT・デジタル分野の在庫調整による需要回復に対する懸念がありましたが、新年度入り以降、徐々に、電子材料関連製品を中心に販売量が伸びる状況となっております。

このような中、当社は全事業部門、全関係会社を挙げて販売数量の増加、新規受注の獲得などに努めてまいりました。その結果、当第1四半期の売上高は前年同期に比べ63億円（5.9%）増加の1,128億円となりました。

一方、損益面は、差別化商品の拡販、新規需要の開拓、技術係数の向上、コスト削減に注力しましたが、原料価格、エネルギー価格上昇によるコストアップや、一部製品での販売価格低下などにより、営業利益は前年同期比9億円（8.1%）減少の105億円となり、経常利益は前年同期比4億円（3.9%）減少の111億円となりました。これに、固定資産除・売却損等の特別損失と、税効果による法人税等調整額を含む税金費用および少数株主利益を計上した結果、当第1四半期純利益は前年同期比7億円（12.3%）増加の71億円となりました。

### 〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業利益が105億円、減価償却費が60億円でありましたが、売上債権の増加15億円、たな卸資産の増加81億円、法人税等の支払103億円などにより、3億円のキャッシュの増加に止まりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による81億円の支出などにより、94億円のキャッシュの減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長・短借入金とC.P.発行により158億円の資金調達を行う一方、利益配当金40億円の支払などから、116億円のキャッシュの増加となりました。

以上の結果、為替換算差額を含めた現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前期末に比べ27億円増加の188億円となりました。

また、当第1四半期末の総資産は、現預金、売上債権、たな卸資産が増加したことなどから、前期末に比べ171億円増加の4,261億円となっておりますが、期末に向けて圧縮いたします。これにより、前期末より161億円多い1,633億円となった社債・借入金残高も下半期以降返済を進めてまいりますので、当期末残高は、当初の予定どおり1,470億円と見込んでおります。

### 〔業績予想（連結）に関する定性的情報等〕

当中間期の連結業績予想は、当第1四半期実績を勘案の上見直し、4月27日にお知らせした当初予想に比べ、経常利益は電子材料の増販、非鉄金属相場差などにより35億円（18.4%）増加の225億円、一方、当中間純利益は固定資産の減損見込額の変動などにより、当初予想に比べ7億円（8.2%）減少の78億円と見込んでおります。

なお、平成18年3月期通期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）の業績予想につきましては、現段階で下半期の事業環境を見極めることが困難なことから、より精度の高い情報をお知らせするために、平成18年3月期中間決算発表時に併せて公表することといたします。

## 2. 四半期連結財務諸表等

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年6月30日 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月30日 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
<b>流動資産</b>	186,031	43.7	173,591	42.4	12,440	7.2	172,912	42.3
現金及び預金	18,866		20,359		1,492		16,143	
受取手形及び売掛金	78,612		77,981		630		76,447	
有価証券	-		31		31		-	
たな卸資産	72,694		55,719		16,974		64,141	
繰延税金資産	5,925		6,115		189		5,467	
その他	10,357		13,960		3,603		11,191	
貸倒引当金	425		575		150		478	
<b>固定資産</b>	240,106	56.3	235,566	57.6	4,540	1.9	236,107	57.7
1.有形固定資産	199,098	46.7	194,867	47.6	4,231	2.2	196,298	48.0
建物及び構築物	64,009		67,211		3,202		63,483	
機械装置及び運搬具	72,762		68,363		4,399		73,709	
土地	43,136		43,240		104		43,148	
建設仮勘定	11,331		8,577		2,754		7,947	
その他	7,858		7,474		383		8,009	
2.無形固定資産	2,315	0.5	2,375	0.6	59	2.5	2,238	0.5
3.投資その他の資産	38,692	9.1	38,324	9.4	368	1.0	37,569	9.2
投資有価証券	25,306		23,627		1,678		24,404	
長期貸付金	4,070		3,738		332		3,945	
繰延税金資産	6,938		8,888		1,950		7,507	
その他	5,544		5,001		543		4,921	
貸倒引当金	3,167		2,931		236		3,208	
<b>資産合計</b>	426,138	100.0	409,158	100.0	16,980	4.2	409,019	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年6月30日 第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月30日 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月31日	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%		%
<b>流 動 負 債</b>	154,534	36.3	147,713	36.2	6,821	4.6	139,369	34.1
支払手形及び買掛金	38,598		33,478		5,120		36,580	
短期借入金	71,620		79,727		8,106		62,235	
コマーシャルペーパー	9,000		-		9,000		-	
社債(一年内償還)	-		50		50		50	
未払消費税等	444		587		142		476	
未払法人税等	3,924		4,746		822		11,200	
繰延税金負債	52		67		14		52	
賞与引当金	7,349		7,562		212		5,347	
製品保証引当金	1,602		2,793		1,190		1,670	
その他	21,941		18,701		3,239		21,757	
<b>固 定 負 債</b>	122,085	28.7	131,937	32.2	9,852	7.5	125,022	30.5
社 債	21,000		21,000		-		21,000	
長期借入金	61,682		71,090		9,407		63,840	
繰延税金負債	863		1,374		510		1,033	
退職給付引当金	27,805		24,469		3,335		27,688	
役員退職慰労引当金	1,005		1,024		18		1,018	
金属鉱業等鉱害防止引当金	929		1,094		165		936	
連結調整勘定	8,236		10,848		2,611		8,974	
その他	562		1,036		474		531	
<b>負 債 合 計</b>	276,619	65.0	279,650	68.4	3,030	1.1	264,392	64.6
<b>少 数 株 主 持 分</b>	11,238	2.6	10,356	2.5	882	8.5	10,662	2.6
(資 本 の 部)								
資 本 金	42,129	9.9	42,129	10.3	-	-	42,129	10.3
資本剰余金	22,557	5.3	22,557	5.5	-	-	22,557	5.5
利益剰余金	75,079	17.6	57,674	14.1	17,405	30.2	72,051	17.6
その他有価証券評価差額金	2,818	0.6	2,690	0.6	127	4.8	2,662	0.7
為替換算調整勘定	4,234	1.0	5,852	1.4	1,618	27.7	5,369	1.3
自己株式	70	0.0	47	0.0	23	48.5	68	0.0
<b>資 本 合 計</b>	138,280	32.4	119,151	29.1	19,129	16.1	133,963	32.8
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	426,138	100.0	409,158	100.0	16,980	4.2	409,019	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	112,833	100.0	106,504	100.0	6,328	5.9	438,143	100.0
売 上 原 価	91,432	81.0	84,677	79.5	6,755	8.0	350,565	80.0
売 上 総 利 益	21,400	19.0	21,826	20.5	426	2.0	87,578	20.0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,833	9.6	10,325	9.7	508	4.9	43,062	9.8
<b>営 業 利 益</b>	10,566	9.4	11,501	10.8	935	8.1	44,515	10.2
営 業 外 収 益	2,109	1.9	1,539	1.4	569	37.0	6,625	1.5
受 取 利 息	46		35		10		106	
受 取 配 当 金	179		309		130		486	
為 替 差 益	170		31		139		-	
連 結 調 整 勘 定 償 却 額	737		725		12		2,896	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	846		386		460		2,501	
そ の 他 雑 収 益	129		51		77		635	
営 業 外 費 用	1,536	1.4	1,449	1.3	87	6.0	5,708	1.3
支 払 利 息	595		596		0		2,360	
為 替 差 損	-		-		-		897	
そ の 他 雑 費 用	941		852		88		2,449	
<b>経 常 利 益</b>	11,138	9.9	11,591	10.9	452	3.9	45,433	10.4
特 別 利 益	170	0.1	74	0.0	95	127.6	1,462	0.3
固 定 資 産 売 却 益	147		58		88		949	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	3		15		12		325	
そ の 他 特 別 利 益	19		-		19		188	
特 別 損 失	358	0.3	1,518	1.4	1,160	76.4	10,981	2.5
賠 償 金 及 び 補 償 金	16		19		2		531	
退 職 給 付 会 計 基 準 移 行 時 差 異 償 却	-		949		949		3,806	
固 定 資 産 除 却 損	97		303		205		2,789	
固 定 資 産 売 却 損	122		168		45		1,575	
そ の 他 特 別 損 失	121		78		42		2,279	
<b>税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	10,950	9.7	10,147	9.5	802	7.9	35,914	8.2
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	3,289	2.9	4,553	4.3	1,264	27.8	13,323	3.0
法 人 税 等 調 整 額	90	0.1	832	0.8	742	89.2	815	0.2
少 数 株 主 利 益	573	0.5	32	0.0	540	-	995	0.2
<b>四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益</b>	7,177	6.4	6,394	6.0	783	12.3	20,780	4.8

## ( 3 ) 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額
<b>(資本剰余金の部)</b>				
資本剰余金期首残高	22,557	22,557	-	22,557
資本剰余金期末残高	22,557	22,557	-	22,557
<b>(利益剰余金の部)</b>				
利益剰余金期首残高	72,051	54,302	17,748	54,302
利益剰余金増加高	7,177	6,394	783	20,780
四半期(当期)純利益	7,177	6,394	783	20,780
利益剰余金減少高	4,150	3,023	1,126	3,031
配当金	4,009	2,864	1,145	2,864
役員賞与	129	86	42	86
従業員賞与	11	-	11	8
連結子会社増による減少	-	72	72	72
利益剰余金期末残高	75,079	57,674	17,405	72,051

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>・ 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,950	10,147	35,914
減価償却費	6,065	5,896	25,242
投資有価証券売却益	3	15	325
投資有価証券評価損	-	-	253
固定資産売却益	147	58	949
固定資産売却損	122	168	1,575
固定資産除却損	97	303	2,789
賠償金及び補償金	16	19	531
退職給付会計基準移行時差異償却 為替差損益	- 34	949 21	3,806 144
持分法による投資損益	846	386	2,501
連結調整勘定償却額	737	725	2,896
貸倒引当金の増減額	101	59	233
退職給付引当金の増減額	116	90	270
金属鉱業等鉱害防止引当金の減少額	6	35	193
受取利息及び受取配当金	226	345	592
支払利息	595	596	2,360
売上債権の増加額	1,566	4,130	2,284
たな卸資産の増加額	8,101	5,996	14,376
仕入債務の増減額	1,014	4,021	19
その他	3,107	1,731	2,155
小計	10,314	4,045	50,887
利息及び配当金の受取額	228	332	520
持分法適用会社からの配当金受取額	809	434	730
利息の支払額	576	502	2,517
賠償金及び補償金の支払額	16	19	531
法人税等の支払額	10,362	3,162	5,074
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>396</b>	<b>1,128</b>	<b>44,016</b>

(単位：百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	593	53	236
投資有価証券の売却による収入	32	20	461
有形固定資産の取得による支出	8,131	6,032	32,528
有形固定資産の売却による収入	325	2,630	6,495
無形固定資産の取得による支出	193	50	385
短期貸付金の増加額	113	100	264
長期貸付金の貸付による支出	135	93	129
長期貸付金の回収による収入	14	22	107
その他	639	1	686
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>9,432</b>	<b>3,653</b>	<b>25,792</b>
<b>. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額	8,080	45	14,492
コマーシャルペーパーの増加額	9,000	-	-
長期借入による収入	2,431	5,107	13,207
長期借入金の返済による支出	3,691	2,011	20,289
社債の償還による支出	50	-	-
社債の発行による収入	-	10,000	10,000
配当金の支払額	4,009	2,864	2,864
少数株主への配当金支払額	109	92	403
その他	6	6	105
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>11,645</b>	<b>10,086</b>	<b>14,947</b>
<b>. 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>114</b>	<b>41</b>	<b>115</b>
<b>. 現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>2,723</b>	<b>7,603</b>	<b>3,391</b>
<b>. 現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>16,143</b>	<b>12,274</b>	<b>12,274</b>
<b>. 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>-</b>	<b>476</b>	<b>476</b>
<b>. 現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>18,866</b>	<b>20,355</b>	<b>16,143</b>

(5) 事業の種類別セグメント情報

当四半期（平成18年3月期 第1四半期）

（単位：百万円）

	鉦山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	18,730	40,618	37,754	4,615	2,172	8,940	112,833	-	112,833
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,687	5,542	209	2,668	1,846	1,969	14,924	(14,924)	-
計	21,418	46,160	37,964	7,284	4,019	10,910	127,757	(14,924)	112,833
営業費用	19,536	39,216	36,770	7,037	4,160	10,647	117,369	(15,102)	102,266
営業利益	1,882	6,943	1,193	246	141	262	10,387	(178)	10,566

前年同四半期（平成17年3月期 第1四半期）

（単位：百万円）

	鉦山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	16,328	42,446	33,543	4,763	1,993	7,429	106,504	-	106,504
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	2,776	4,162	449	2,360	2,040	1,661	13,450	(13,450)	-
計	19,104	46,608	33,992	7,124	4,033	9,091	119,955	(13,450)	106,504
営業費用	18,566	37,398	32,864	6,646	4,204	8,788	108,468	(13,465)	95,002
営業利益	538	9,210	1,127	478	170	303	11,487	(14)	11,501

対前年同四半期増減

売上高増減	2,313	447	3,971	159	14	1,818	7,801	(1,473)	6,328
営業利益増減	1,343	2,266	65	231	28	40	1,099	(163)	935

（参考）前連結会計年度（平成17年3月期）

（単位：百万円）

	鉦山・ 基礎素材	中間素材	組立加工	環境・ リサイクル	エンジニア リング	サービス等	計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する 売上高	68,607	158,122	144,802	20,852	14,027	31,730	438,143	-	438,143
(2)セグメント間の 内部売上高又は 振替高	9,469	17,886	854	10,722	13,874	6,963	59,770	(59,770)	-
計	78,077	176,008	145,657	31,574	27,902	38,693	497,913	(59,770)	438,143
営業費用	75,399	145,424	140,675	29,196	26,376	37,045	454,118	(60,491)	393,627
営業利益	2,677	30,583	4,981	2,378	1,525	1,648	43,794	(721)	44,515